
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 631 del 11/07/2023 
 
 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - 
CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 
II Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
 

 
Oggetto: PNRR MISSIONE 4  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 

1.1 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 
MESSA IN SICUREZZA ASILO NIDO DI VIA GALLURA - 
LOC. IS CORRIAS. CUP F73C22000020006. CIG 
987560463A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE IMPRESA EDILE MARIO GESSA DI  
 

 
  

 

 

 

 

N° 94 del Registro Determinazioni  
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA

 



Proposta di Determinazione Numero 748 del 03/07/2023 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - 
PROT.CIV. - SICUREZZA 

II Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 4  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.1 LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA ASILO 

NIDO DI VIA GALLURA - LOC. IS CORRIAS. CUP F73C22000020006. 
CIG 987560463A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

IMPRESA EDILE MARIO GESSA DI TONIO GESSA 

 
IL DIRETTORE 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 31/5/2023 prot. n.25597, con il quale è stato conferito 
all'ing. Cecilia Cannas l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – 
cantiere comunale, servizi cimiteriali, sicurezza sul lavoro, protezione civile; 

Richiamati: 

• la Deliberazione n.11 del 9 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

• la Deliberazione n. 13 del 28 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2023/2025; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/3/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 36 del 31/3/2023;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta ing. Cecilia Cannas, non incorre 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Premesso che:  

▪ l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione quale Amministrazione titolare dell’Investimento 1.1; 



▪ in data 20/10/2022 è stato sottoscritto l’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E 
MECCANISMI SANZIONATORI tra il Ministero dell’istruzione, rappresentato dalla dott.ssa 
Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e il Comune di Selargius rappresentato dal Sindaco dott. Ing. Pier 
Luigi Concu in qualità di rappresentante legale;  

▪ il termine per il raggiungimento dell’OGV (aggiudicazione dei lavori) è stato fissato per il 
20/06/2023; 

▪ il Responsabile Unico del procedimento dell’intervento è l’ing. Cecilia Cannas, nominata con 
determinazione n. 1275 del 15/12/2022; 

▪ con Determinazione n. 272 del 05/04/2023 è stato affidato il servizio tecnico di Progettazione, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza relativamente ai “Lavori di riqualificazione 
funzionale e messa in sicurezza asilo nido di Via Gallura - Loc. Is Corrias” PNRR Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 - CUP F73C22000020006 - CIG 96612213C8 all’ing. Emanuela 
Siddi, per l’importo di € 17.950,02 oltre Cassa di previdenza e IVA, al netto del ribasso del 
34,325% sull’importo posto a base di gara;  

▪ con Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 21/04/2023, è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza asilo nido di Via Gallura - Loc. Is Corrias” PNRR Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 redatto dalla professionista incaricata, ing. Emanuela Siddi, per un importo 
complessivo di € 213.550,00; 

▪ Con Deliberazione G.C. n. 65 del 25/05/2023 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo 
relativo ai “Lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido di Via Gallura - 
Loc. Is Corrias” PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 redatto dalla professionista 
incaricata, ing. Emanuela Siddi, per un importo complessivo di € 213.550,00, secondo il seguente 
quadro economico: 

A LAVORI A CORPO 

  A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 147.665,00 

  A2 importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.325,00 

  A importo lordo dei lavori e oneri della sicurezza (A1+A2) € 149.990,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

  B1 IVA sui lavori (22% di A) € 32.997,80 

  B2 Spese tecniche di progettazione, DL e contabilità, CSP, CSE e CRE € 17.950,02 

  B3 Contributo INARCASSA 4% € 718,00 

  B4 IVA sulle spese tecniche  € 0,00 

  B5 Incentivi per funzioni tecniche  - Art.113 D.Lgs.50/2016   € 2.399,84 

  B6 Contributo ANAC gara d'appalto € 35,00 

  B7 Accantonamento accordi bonari  (3% di A) € 4.499,70 

  B8 Imprevisti € 4.959,64 

  B Totale somme a disposizione (B1+…+B8) € 63.560,00 

C STANZIAMENTO 

  C Importo complessivo intervento (A+B) € 213.550,00 

 
ACCERTATO che come previsto dall’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI 
SANZIONATORI siglato con il Ministero dell’istruzione, devono essere rispettati i targets e 
milestones imposti dalla Commissione europea, e in particolare le seguenti stringenti tempistiche 
indicate quali targets del Piano, ossia: 

− il termine per il raggiungimento dell’OGV (aggiudicazione dei lavori) è stato fissato per il 
20/06/2023; 

− l’intervento dovrà essere ultimato entro la data del 30/06/2026. 



DATO atto che 

▪ il Responsabile del procedimento, Ing. Cecilia Cannas, ha ritenuto opportuno procedere 
all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto mediato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, con il criterio del prezzo più basso da 
determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi del comma 3 del 
suindicato articolo sulla base dello svolgimento di una procedura comparativa, con richiesta di 
n. 2 preventivi di spesa; 

▪ con Determinazione n. 523 del 19/06/2023 si provvedeva, nelle more della comprova dei 
requisiti di cui alla art. 80 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione dei “Lavori di riqualificazione 
funzionale e messa in sicurezza asilo nido di Via Gallura - Loc. Is Corrias” PNRR Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1, all’ “IMPRESA EDILE MARIO GESSA DI TONIO GESSA” per un 
importo di € 147.996,52 compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.325,00, al netto dell’IVA e del 
ribasso d’asta del 1,35 %; 

 
ACCERTATO che nel sistema FVOE dell’ANAC sono stati acquisiti positivamente: 
▪ casellario giudiziale 
▪ certificato fiscale 
▪ visura casellario ANAC 
▪ Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
 
è stato inoltre acquisito dal sistema DURC – ON Line il DURC regolare dalla data del 26/06/2023; 
 
ACCERTATO inoltre che: 
▪ con nota prot. n. 28521 in data 19/06/2023, è stata chiesta all’impresa EDILE MARIO GESSA DI 

TONIO GESSA la comprova dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 dichiarati in sede di 
gara; 

▪ in data 28/06/2023 con prot. 29740 l’impresa EDILE MARIO GESSA DI TONIO GESSA trasmetteva: 
- Autocertificazione circa i lavori svolti nel quinquennio antecedente per un importo 

complessivo non inferiore all' importo complessivo dell'appalto; 
- Certificato di circolazione mezzi e libro dei cespiti; 
- Copia dei bilanci comprovante il costo del personale e l’importo complessivo dei lavori; 

 
VERIFICATA positivamente la documentazione giustificativa dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR 
207/2010 dichiarati in sede di gara  
 
Ritenuto necessario, a seguito della valutazione positiva della documentazione giustificativa, 
provvedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei “Lavori di Riqualificazione funzionale e 
messa in sicurezza asilo nido di Via Gallura - Loc. Is Corrias” PNRR Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 all’ “IMPRESA EDILE MARIO GESSA DI TONIO GESSA” per un importo di € 
147.996,52 compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.325,00, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta 
del 1,35 %; 

PRECISATO INFINE CHE nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 
secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, 
comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  
 
Il CIG rilasciato da ANAC è 987560463A 

 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente riportata;  

DI PROVVEDERE: 
▪ all’aggiudicazione definitiva ed efficace, a seguito della valutazione positiva della 

documentazione giustificativa dei “Lavori di Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo 
nido di Via Gallura - Loc. Is Corrias” PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 all’ 
“IMPRESA EDILE MARIO GESSA DI TONIO GESSA” per un importo di € 147.996,52 compresi oneri 
per la sicurezza pari a € 2.325,00, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 1,35 % i cui dati 
personali e fiscali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sono allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

▪ all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 180.555,75 IVA inclusa in favore dell’impresa 
“IMPRESA EDILE MARIO GESSA DI TONIO GESSA” nel cap. 71024010/2023 “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA ASILO NIDO VIA GALLURA -FONDI PNRR 
- M4C1 - investimento 1.1 - F73C22000020006 - Cap E 4082” Codifica di bilancio 4.02.2.0202 
attingendo dall’imp. 1172.0/23: 
 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2023 2024 2025

X  €              180.555,75 180.555,75€    Cap, E. 4082

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2023

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’opera come modificato dalle risultanze della gara 
e dalle motivazioni indicate in premessa: 

 

A LAVORI A CORPO 

  A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 145.671,52 

  A2 importo oneri della sicurezza  € 2.325,00 

  A importo lordo dei lavori e oneri della sicurezza (A1+A2) € 147.996,52 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

  B1 IVA sui lavori (22% di A) € 32.559,23 

  B2 Spese tecniche di progettazione, DL e contabilità, CSP, CSE e CRE € 17.950,02 

  B3 Contributo INARCASSA 4% € 718,00 

  B4 IVA sulle spese tecniche  € 0,00 

  B5 Incentivi per funzioni tecniche  - Art.113 D.Lgs.50/2016   € 2.399,84 

  B6 Contributo ANAC gara d'appalto € 35,00 

  B7 Accantonamento accordi bonari  (3% di A) € 4.499,70 

  B8 Imprevisti € 4.959,64 

 B9 Economie da Ribasso d’asta € 2.432,05 

  B Totale somme a disposizione (B1+…+B8) € 65.553,48 

C STANZIAMENTO 

  C Importo complessivo intervento (A+B) € 213.550,00 

 
 



DI DARE atto che: 

▪ l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul 
Ministero delle Infrastrutture; 

▪ entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, alle imprese partecipanti verrà trasmessa la 
comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante Posta 
elettronica certificata PEC; 

▪ ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, 
potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna contro il presente provvedimento, entro 30 
giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva; 

 

E.S. 

                 
            IL DIRETTORE D'AREA 6  

                          Ing. Cecilia Cannas 

 

 



Determinazione Nr° 631 del  11/07/2023  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


